Quandus. 4. d. 39. disp. vnica, propositio-
ne. 10. Angles Floribus. 1. p. vbi de matr.
q. 12. ar. 2. dubio. 1. conclus. 1. Cañedo sum-
ma sacram. vbi de matrim. c. 7. n. 66.

14 Hinc deducitur non approbandum esse,
quod docent Veracruz. 2. p. Speculi, art.
32. conclus. 4. Angles Floribus. 1. p. vbi de
matrim. q. 12. ar. 2. in principio, conclus.
2. Petrus de Ledefma de matrim. q. 59. ar.
3. notabili. 3. nimirum, teneri conuersum
præcepto correctionis fraternæ non recedere
ab infideli, quando est certa spes eius
conuersionis. Et ita subdit Veracruz apud
Indos noui Orbis videri hoc esse in præ-
cepto. Quod bona de eorum conuersione
conciptur spes. Sed quantum hoc sit probabile,
at verius existimo contrarium, & confert
quod diximus, num. præcedenti. Si enim
in hoc euentu non licet habitare fidelem:
a fortiori ad id non tenebitur. Et omnes
Doctores, num. 7. allegati valde fauent
hæc parti, dum dicunt fuisse tantum
consilium tempore Apostolorum habitare
fidelem cum infideli, quando spes aliqua
conuersionis infidelis aderat. Nam ea
spe deficiente præceptum erat fidelem
recedere, vt ex D. Thom. & alijs probauit.
10. Nec obstat præceptum correctionis fraternæ
obligans ad consulendum saluti spiritali
proximi. Quia cum Christus priuilegium
concesserit in fauorem fidei, vt eorum
fidelis recedere possit ab infideli (vt dixi,
num. 7.) non est ab eo priuilegium is casus
rarus excipiendus. Nec præceptum correctionis
fraternæ cum tanto coniugis fidei
derimento obligat, vt cogatur eum
coniuge diuersæ religionis habitare, cedere
que; priuilegio suæ libertatis in fauore
væ religionis assumptæ sibi concessio.

15 Id tamen fatendum est, præceptum hoc
diuertendi à coniuge infideli nolente con-
uertere, non obligare cum vitæ discrimine,
sicut nec alia præcepta humana cum eo ob-
ligant. Quare si infidelis apud suos con-
uerteretur ad fidem, & ne proderetur eum
vitæ periculo, commaneret cum coniuge
infideli, feruato iure diuino peruerisionis
discrimen cauendum distanti, vacaret cul-
pa. Atque ita docent Sorus. 4. d. 39. q. vnica,
ar. 3. in solutione ad. 3. sine. Petrus de Ledefma
de matrim. q. 59. ar. 3. sine, & art. 4. dubio.
2. præsupposito tertio. Ludouicus Lopez. 2. p.
instru. de matrim. c. 53. post. 3. notabile. vers.
deinde postremò. Grassis. 1. p. de decisionum,
lib. 2. c. 85. nu. 13. Quamuis minus bene
contradicant Angles Flo-

ribus. 1. par. vbi de matrim. q. 12. art. 2. dubio.
1. conclus. 2. & Vega. 2. tomo summæ c. 34. casu. 147. dicentes teneri statim ad
Ecclesiam Catholicam migrare.

Tandem rogabis, quando alteruter parēs
solus fidelis est, vtrum eorum sequi debeat
proles? Breuiter sic distinguendum est, si pro-
les sit doli capax, nõ est cogenda ad fidem, sed
suæ libertati relinquenda. Nullus enim sui
cõpos ad fidem cogendus est, vt definitur
in conc. Tolet. 4. c. 56. & refertur. c. de Iudæis.
45. d. & docet. D. Aug. contra literas Periliani
lib. 2. c. 83. relatus. c. ad fidem. 23. q. 5.
Si autem nõ sit doli capax, eius cõditio-
nẽ sequi debet, qui ad fidem cõuertitur, vt
si pater conuertatur, decernitur in fidei fa-
uorem. c. fin. in fine, de conuers. infid. &
siue pater, siue mater conuertatur, decernitur
in concilio Toletano. 4. c. 62. & refertur
c. Iudæi. 28. q. 1. & ratio est, quia eò ipso
quod alteruter coniux est fidelis, ius habet
doli minime capax baptizet, vt decernitur
eodem decreto Toletano relato. d. c. Iudæi,
vbi Glossa, verb. Iudæi, ait id eò id est esse
se: quod parens conuersus sit iam de Ecclesia
foro, ac prouide filij eius. c. cum multat. 15.
q. vlt. Et ita tenet. D. Tho. 4. d. 39. q. vnica,
art. 4. ad 4. ab vniuersis Theologis receptus.
Et vniuersi Iurisperiti. c. fin. de cõuers. infid.
vt Host. ibi. in fin. Ioan. And. n. 7. Anton. n. 9.
Abb. n. 8. Cardin. q. 4. fin. Anchar. in fin.
Henricus, num. 4. In dubio autem an vsu
rationis proles gaudeat, in fauorem fidei
inclinandum est, vt bene docent Sorus. 4. d. 39.
q. vnica, ar. 3. in solutione ad. 2. vers. Iudæi
tãdem. Emmanuel Sa summa verb. matrimo-
nium, vbi de impedimentis dirimentibus, nu. 8.
vers. conuersum. Quamobrem licet iure attento
filij minor triennio apud matrem educan-
dus sit, maior autem apud patrem. l. neque
C. de patria potest. At id fallit, quando al-
ter parens infidelis est: tunc enim infans
& si triennio minor, est apud patrem fidelem
educandus: & quamuis sit maior, apud
matrem fidelem. Quod ratio grati, & patri-
æ potestatis cedant fauori fidei. Sic docent
Gloss. cap. finali, in fine, de conuers. infid.
& ibi Henricus, nu. 4. Abulensis. 4. Regum.
8. q. 89. Quamuis Lancelotus Instituta iuris
canon. lib. 2. tit. de diuortijs. 5. item si alter,
verb. assignabitur, minus bene dicat puerum
minorem triennio semper apud matrem
educandum: maiorem uerò apud parentem
fidelem.

DISPUT. SEPTVAGESIMA QVARTA.

An coniugi ad fidem conuerso integrum sit prius matrimonium dissol-
re, ac ad aliud transire, vbi alter conuerti renuit, aut saltem habitare
non vult absq; Dei contumelia, aut pertractione ad peccatum?

SVMMARIVM.

Quando uterque coniux ad fidem conuertitur, neutri licet prius matrimonium dissol-
uere, nu. 1.